
05  | CLASSIFICADOS | www.diariodoestadomt.com.brEstado de Mato Grosso, terça-feira, 24 de outubro de 2023

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 006/2023

O município de Nova Ubiratã MT, comunica a todos os interessados, que se en-
contra aberto o processo licitatório na modalidade tomada de preço nº 006/2023, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para execução 
de obra de reforma do piso da quadra poliesportiva da escola municipal Pedro 
Álvares Cabral, distrito Santa Terezinha. Julgamento designado para o dia 09 de 
novembro de 2023 às 10h00. O Edital e seus anexos podem ser obtidos junto 
aos departamentos de licitação da prefeitura municipal de Nova Ubiratã MT. O 
edital encontra-se disponível no site ofi cial deste município. Maiores informações 
podem ser obtidas pelo telefone (66) 3579–1191 das 07h00min às 13h00min. 
Nova Ubiratã MT. 23 de outubro de 2023. 

Francine Oliveira
Secretária de Administração.

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 005/2023

O município de Nova Ubiratã MT, comunica a todos os interessados, que se en-
contra aberto o processo licitatório na modalidade tomada de preço nº 005/2023, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para execução de 
obra de reforma e revitalização da unidade ESF do bairro Jardim Vitória. Julga-
mento designado para o dia 09 de novembro de 2023 às 08h00. O Edital e seus 
anexos podem ser obtidos junto aos departamentos de licitação da prefeitura 
municipal de Nova Ubiratã MT. O edital encontra-se disponível no site ofi cial deste 
município. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (66) 3579–1191 
das 07h00min às 13h00min. Nova Ubiratã MT. 23 de outubro de 2023.

Francine Oliveira
Secretária de Administração.

A CONSTRUTONA PLANOFORTE LTDA, inscrita no CNPJ 51.619.843/0001-01 es-
tabelecida na Avenida das Torres, nº 4340, Sala 02, Bairro São Pedro, CEP 83.005-
450, no município de São José dos Pinhais/PR. Torna Público que requereu junto a 
SAMATEC - A Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente, Ciência e Tecnolo-
gia a Licença Prévia – LP e Licença de Instalação – LI da Implantação do EDIFÍCIO 
CORPORATIVO AYME localizado na Cidade de Sorriso - MT na Avenida Brasil, Resi-
dencial Villa Romana, Quadra 30 Lote 03, não foi determinado EIA/RIMA.

EXPAND EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
79.119.855/0001-96, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop/MT, a LICENÇA PRÉVIA E LI-
CENÇA DE INSTALAÇÃO para a atividade de: Edifi cação Residencial Multifamiliar, 
o empreendimento será implantado na Rua Yokohama (antiga Projetada H), Lote 
20/21, Quadra:11, Jardim Oriente, CEP: 78.550-000 – Sinop/MT. Não foi determinado 
EIA/RIMA.

EXPAND EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
79.119.855/0001-96, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop/MT, a LICENÇA PRÉVIA E LI-
CENÇA DE INSTALAÇÃO para a atividade de: Edifi cação Residencial Multifamiliar, 
o empreendimento será implantado na Rua Yokohama (antiga Projetada H), Lote 
22/23, Quadra:11, Jardim Oriente, CEP: 78.550-000 – Sinop/MT. Não foi determinado 
EIA/RIMA.

EXPAND EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
79.119.855/0001-96, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop/MT, a LICENÇA PRÉVIA E LI-
CENÇA DE INSTALAÇÃO para a atividade de: Edifi cação Residencial Multifamiliar, 
o empreendimento será implantado na Rua Yokohama (antiga Projetada H), Lote 
24/25, Quadra:11, Jardim Oriente, CEP: 78.550-000 – Sinop/MT. Não foi determinado 
EIA/RIMA.

EXPAND EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
79.119.855/0001-96, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop/MT, a LICENÇA PRÉVIA E LI-
CENÇA DE INSTALAÇÃO para a atividade de: Edifi cação Residencial Multifamiliar, 
o empreendimento será implantado na Rua Yokohama (antiga Projetada H), Lote 
27/28, Quadra:11, Jardim Oriente, CEP: 78.550-000 – Sinop/MT. Não foi determinado 
EIA/RIMA.

EXPAND EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
79.119.855/0001-96, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Sinop/MT, a LICENÇA PRÉVIA E LI-
CENÇA DE INSTALAÇÃO para a atividade de: Edifi cação Residencial Multifamiliar, 
o empreendimento será implantado na Rua Yokohama (antiga Projetada H), Lote 
29/30, Quadra:11, Jardim Oriente, CEP: 78.550-000 – Sinop/MT. Não foi determinado 
EIA/RIMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA

CONVITE

APRESENTAÇÃO RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE GESTÃO

A Secretaria Municipal de Saúde, vem através deste CONVIDAR a toda 

população para participarem da Audiência Pública que acontecerá no dia 

10/11/2023, ás 13hrs na Câmara Municipal de Vereadores, com finalidade 

de apresentar do Relatório Detalhado do Quadrimestre (RDQA) de Maio a 

Agosto de 2023. Sem mais para o momento.

Marcelândia – MT, 23/10/ 2023.

Tatiane Bulgarelli Grelak

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2023

A Prefeitura Municipal de Marcelândia - MT, através de sua Pregoeira, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, com data de abertura prevista para o 
dia 07 de novembro de 2023, ás 08:00 horas (Horário de Mato Grosso), na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, tendo como objeto o Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Decoração, Revitalização de peças 
decorativas, Montagem, Desmontagem, Manutenção da Decoração 
Natalina da Praça Central do Município e Praça Central do Distrito de 
Analândia do Norte, como parte do evento “Natal de Todos” a ser realizado 
no Município de Marcelândia/MT. O Edital completo está à disposição dos 
interessados, gratuitamente, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Marcelândia-MT, Sito a Rua Dos Três Poderes, Nº 777, Centro e no site 
www.marcelandia.mt.gov.br (Ícone: Licitação). Publique-se.
Marcelândia/MT, 23 de outubro de 2023.

Gisele Aparecida da Silva Pires
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA
EXTRATO NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL N° 017/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
E Q U I PA M E N T O S  P E R M A N E N T E S  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
MARCELÂNDIA – MT. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 010/2023 e ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 107/2023. EMPRESA NOTIFICADA:  
FRANKLIN REIS DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA – MT. NOTIFICAMOS extrajudicialmente 
a Vossa Senhoria. Para que no prazo de 05 (cinco dias uteis) a contar do 
recebimento da presente, A REALIZE a entrega do produto, conforme 
solicitado por esta municipalidade, como forma da mais lídima justiça. 
Cumprindo, portanto, a obrigação assumida.
Marcelândia – MT, 23 de outubro de 2023.

Raquel Romão de Oliveira Silva
Fiscal de Atas de Registro de Preço

Decreto nº 088/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2023

A Prefeitura Municipal de Marcelândia/MT, através de sua Pregoeira e 
Equipe de Apoio, torna público o RESULTADO do julgamento referente ao 
Pregão Presencial nº 041/2023, cujo objeto é o Registro de preço para 
futura contratação de empresa para prestação de serviços de apoio na 
coleta de lixo, serviços intermediários e operação com veículos pesados, 
de interesse da Secretaria de Obras, mobilidade e Serviços Urbanos de 
Marcelândia-MT.” Sagrou-se vencedora a empresa: COOPERATIVA DE 
TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS – COOPSERV'S, 
inscrita no CNPJ nº 02.355.192/0001-84, vencedora dos itens 01 ao 03, 
com o valor total de R$ 1.111.526,40 (um milhão cento e onze mil, 
quinhentos e vinte e seis e quarenta centavos). Publique-se.
Marcelândia/MT, 23 de outubro de 2023.

Gisele Aparecida da Silva Pires
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2023

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços, de forma complementar, de 
Vigia, Agente de Portaria, Servente de Limpeza e Auxiliar de Serviços 
Gerais. Tipo: Menor preço por item - Data de abertura: 08 de novembro de 
2023. Horário: 09h00min - local: Av. Mutum, nº 1.250 N, Jardim das 
Orquídeas, N. Mutum – MT. Edital e anexos: Poderá ser obtido no site 
http://www.novamutum.mt.gov.br/publicacoes/licitacoes, ou pelo e-mail: 
debora.licitacao@novamutum.mt.gov.br, e ou telefone **65-3308.5400.
Nova Mutum – MT, 23 de outubro de 2023.

Sérgio Vítor Alves Rodrigues
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM

AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2023

Objeto: Registro de preços para Contratação de Empresa para Prestação 

de Serviços de Elaboração de Processo de Segurança Contra Incêndio e 

Pânico (PTEC E PTET), Gerenciamento de Riscos para SPDA, Projeto de 

Sistema de Proteção Contra Descarga Atmosférica (SPDA), Projeto para 

Central e Distribuição de Gases Combustíveis em edificações não 

residenciais (Prédios Públicos), Projeto Elétrico baixa tensão para 

Edificações Públicas Municipais, e Hora Técnica de Engenheiro Mecânico. 

Tipo: Menor preço por lote – Data de abertura: 09 de novembro de 2023. 

Horário: 08:00 horas - Local: Av. Mutum, nº 1.250 N, Centro, N. Mutum – 

MT. Edital e anexos: Deverá ser retirado no site do município 

<http://www.novamutum.mt.gov.br/publicacoes/licitacoes ou pelo e-mail 

debora.licitacao@novamutum.mt.gov.br> ou telefone **65-3308.5400 - 

Horário de atendimento: Das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 

17h00mins. Nova Mutum – MT, 23 de outubro de 2023.

Sérgio Vítor Alves Rodrigues

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

AVISO DE REQUERIMENTO SAMATEC

Município de Sorriso, CNPJ n° 03.239.076/0001-62, torna público que 

solicitou junto a SAMATEC – Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia do Município de Sorriso, Estado de Mato 

Grosso, a Licença Prévia e Licença de Instalação para CONSTRUÇÃO 

DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL INFANTIL, para as atividades 

de 8720-4/01 Atividades de Centros de assistência psicossocial, 

localizado na Rua Renascença nº 01, Loteamento Jardim das 

Américas (equipamento Comunitário B) do município de Sorriso/MT, 

não foi determinado EIA-RIMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 031/2023

OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
DO PROFISSIONAL ARTÍSTICO 'LÉO MAGALHÃES' PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW DO RÉVEILLON 2023/2024 EM SORRISO-MT, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS. FINALIDADE: O 
presente processo tem como finalidade a contratação empresarial 
artística, com apresentação de show nacional, incluído com pagamento de 
todos os cachês, direitos autorais e correlatos, para atender o município de 
Sorriso – MT no evento de ANO NOVO, com portões abertos para os 
munícipes. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso III da Lei Federal nº. 
8.666/93. CONTRATADO: TOP PRIMER PRODUCOES MUSICAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 25.376.809/0001-43. VALOR GLOBAL: R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais). VIGÊNCIA: 04 (quatro) MESES.

Ari Genézio Lafin
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 032/2023
A Prefeitura Municipal de Sorriso – Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n.º 
2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, que 
realizará o “CREDENCIAMENTO DE ENTIDADE HOSPITALAR 
PRESTADORA DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM 
COMPLEMENTARIEDADE AO SISTEMA ÚNICO – SUS, COM 
DISPONIBILIDADE DE LEITOS CLÍNICOS DE RETAGUARDA, 
VISANDO ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA, CUMPRINDO PACTUAÇÃO ENTRE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SORRISO E SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ANEXOS”. O credenciamento ocorrerá no período de 25 
DE OUTUBRO DE 2023 à 06 DE NOVEMBRO DE 2023, OU, QUANDO 
COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA 
DO PRESENTE EDITAL devendo os interessados, neste período, 
apresentarem os documentos necessários e a proposta de adesão. O 
horário de atendimento será das 7:00 às 13:00 horas, no Departamento de 
Licitação da Prefeitura de Sorriso – MT, através do endereço Av. Porto 
Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu 
“Portal da Transparência”, ou através do telefone (66) 3545-4700.

Ari Genézio Lafin
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ADESÃO N° 062/2023

O Município de Sorriso – MT, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público aos interessados que se fará a “ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2023, DERIVADA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 024/2023,  PROMOVIDO PELA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, COM OBJETO DE 
AQUISIÇÃO DE VEICULO DE TRANSPORTE DE PASSSAGEIRO, 
ÔNIBUS RODOVIÁRIO OKM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SORRISO – MT, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS”, de acordo com especificações e 
condições constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: 
BELLATRIX VEICULOS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 
49.422.071/0001-71, Valor total R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil 
reais).

Ari Genezio Lafin
Prefeito Municipal de Sorriso/MT

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER - MT 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2023 

 
A Prefeitura Municipal de Colider/MT, através de seu Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público o RESULTADO do julgamento referente ao 
Pregão Presencial nº 028/2023, Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, PARA 
REALIZAÇÃO DOS 35º JOGOS ESTUDANTIS VALE DO TELES PIRES 
(35º JEVTP) 2023, CONFORME TERMO DE CONVENIO Nº 1559/2023, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SECEL, EM PARCERIA COM A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLÍDER-MT. Sagrou se vencedora a seguinte empresa: 
 

EMPRESA LOTE 
 

VALOR 
TOTAL  

R DOS SANTOS MARTINS LTDA – 
44.492.856/0001-51 01 77.350,00 

  
Colíder/MT, 23 de outubro de 2023. 

 
MARCIO ANTONIO DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 
Publique-se 
 
 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO-SRP Nº 038/2023 
 PROCESSO 075/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA – MEI/ME/EPP LC 123/06 
A Prefeitura Municipal de Cotriguaçu Av. 20 de Dezembro, n° 725 – Centro 
– Cotriguaçu/MT, torna público a ABERTURA de LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 038/2023 através da 
plataforma COMPRASBR https://comprasbr.com.br/, forma de 
julgamento: Menor preço por item, com a finalidade de selecionar 
propostas para. “AQUISIÇÃO DE FILMES RADIOLÓGICOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS E HOSPITAL 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE COTRIGUAÇU-MT”. Cujas 
especificações detalhadas encontram-se no Edital da Licitação. Regem a 
presente licitação, a Lei nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis. 
Abertura do 23 de outubro de 2023 às 09:00 horas, até o dia 06 de 
novembro de 2023 às 08:45 horas (HORÁRIO DE BRASILIA). O início 
da disputa ocorrerá no dia 06 de novembro de 2023 às 09:00 horas 
(HORÁRIO DE BRASILIA). Poderão participar da licitação pessoas 
jurídicas que atuam no ramo pertinente ao objeto licitado, observadas as 
condições constantes do edital. O Edital completo poderá ser solicitado 
pelos interessados de segunda a sexta-feira pelo e-mail 
licitacao@cotriguacu.mt.gov.br ou no site da Prefeitura 
www.cotriguacu.mt.gov.br e https://comprasbr.com.br/. 

 
 Cotriguaçu-MT, 20 de outubro de 2023.  

  
 Gislaine de Souza Silvestre Krieser 

Pregoeira  
 
  

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA - MT 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2023 
 
O Município de Vera – MT, através de seu Pregoeiro Oficial, torna Público 
para conhecimento dos interessados, que realizará às 08h00min (Horário 
Local), do dia 08 de Novembro de 2023, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2023 - 
Registro de Preços, objetivando a FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE 1ª LINHA PARA A 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, independente 
de marca e categoria, conforme especificações e condições descritas no 
Anexo I deste Edital, tipo “maior percentual de desconto por LOTE”. O 
edital completo poderá ser retirado no endereço eletrônico 
www.vera.mt.gov.br, ou ainda na Prefeitura Municipal de Vera - MT, no 
Departamento de Licitações, com sede na Avenida Otawa, n° 1651, Bairro 
Esperança, em Vera - MT, de segunda a sexta-feira no horário de 
atendimento das 07h00min às 13h00min. Informações poderão ser obtidas 
pelo telefone: (66) 3583-3100 ou pelo e-mail: licitacaovera@gmail.com.  
 

Vera – MT, 23 de outubro de 2023. 
 

JOEDSON AMARAL DE OLIVEIRA 
PREGOEIRO – Portaria nº 030/2023 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 SRP

O município de Nova Ubiratã - MT, torna público que realizará no dia 08/11/2023, 
às 09:00 horas (horário ofi cial de Brasília). Realização por meio do portal https://
www.bll.org.br. Licitação destinada ao registro de preços para futura e eventual 
aquisição de tecidos, aviamentos, e itens de cama, mesa e banho. Os interessa-
dos poderão consultar o edital, na sala de licitações, no horário de expediente da 
prefeitura ou obtê-lo no site www.novaubirata.mt.gov.br. Nova Ubiratã - MT, 23 de 
outubro de 2023. 
Francine Oliveira

Secretária municipal de administração.
RC PUBLICAÇÕES 66 99994-3338


